receptura respuit fundameiitum, idque omnibus
carnalibus suis, quibus capitur vel succumbit, de-
lectatioriibus anteponit, cum ad hunc articulum
venlum fuerit, ut aut illa deserantur, aut Christus.
Ubi si non anteponilur Christus, non illi est fun-
damentuin, Omnibus quippe slruciurse poslerio-
ribus partibus, anteponilur fundamenlum. Nec
eliam quemquam ibi Chrisli vel boni qusecunque
ignorantia sic aliquem excusal, ut sempilemo igne
aon ardeat, nisi quod si ideo non credidit, quia
non audivit, forsilan minus ardebit. Hsec inierim
dicla sinl pro die irse, < in qua reddet Deiis uni-

cuique secundum opera ejus : his qui sectindum

paiienliam boni operis, gloriam et honorem el incor-

ruptionem quserentibus, vitam aeiernam (Vers. 6
tl 7). > Hoc est quod dicit, et hic ordo sensus

subsequentis. Quaerenfibus, inquit, gloriam, et
boriorem et incorruplionem, pro boni operis
patieniia, vita xierna dabitur a Deo, non solum

Judceis, quibus credita videntur eloquia Dei, sed
eiiam Graecis; quia justura est judicium Dei: non
tantum Deus Judaeorum est, sed et gentium. His
vero qui per contentionem mentis et animi pravi-
tatem veritati non credunt, sed iniquitatem sequun-
tur, reddelur ira et indignalio.tribiilatio el angustia,
iion solum gentili, sed et Judaeo, quia non est per-
sonarum acneplio aprid Deum. Hsecquidem, quan-
tnni ad sermonum ordinem speclanl; sed nunc quse

A ad iiileriorem sensuiii perlinent requiramus. <His, >

inquit, < qui secundum palientiam boni operis, »
id est qui fructum afferunt in palientia ; < gloriam
et honorem, >Gloria haec, incorruptionis et iramor-
taliiatis eril.in resurrectione, lam in corpore quani
in aniina beala felicilas. Honor aulem ipse erit, quem
babuit honio, priusquam compararelur jumenlis
iiisipientibus, el similis eis efficeretur, cum scilicet
deliciis paradisi Dei affluens, visione Dei et collocu-
tione assidue fruebatur. Reddentur autem hsec in
vila aeierna,quaerentibus vitamscternam;dequa ipsa
vita dicit: « Hcocest auiem vita scterna, ut cogno-
scant te solum verutu Deum, et quem misisti
Jesum Cltrislum (Joan. xvu). > Deum ergo propter

_ Deum qiiaerenlibusipse erit vita ceterna, ipse bonor,
ipse gloria; ipse erit omnia in omnibus. (Vers. 8).
<His autem qui ex conlenlione, el non acquiescunt
veritaii, credunt aulem iniquitali, ira el indigna-
lio (Rom. u), etc. > Inlellige prudens lector, quce
apponunlur tibi, el.vide quod bene operantibus red-
dere dioitur Deusgloriam et honorem, et vitam

aeternam; reprobos autem ira exspectat el indignatio,
anguslia et tribulatio; quse tamen a Deo non rcd-
denda dicuntur, Nam quae bona sunl a Deo accipi-
mus; niala vefo ipsi nobis consciscimus. « His, >

inquit, <qui sunl ex contenlione. > Conlenlio est,

quaehereses facit, et schismata et scandala suscitat:
ex quo fit ut non obediatur veritati, credatur autem

iniquitali. His ergo ira, el ind.ignalio, angustia et

Q tribulatio. Ira est ex peccali conscientia incussus

animae crucialus. Indignaiio vero, ipsius irae, et

quasi vulneris, tumor quidam inlelligitur, et per

singula qusequecommolio, ul si verbi gratia vulnus

aliquod pessimura iram ponamus, cujus lumor et

distentio indignalio vulneris appelletur. Tribulalio
vero esl, non quse lalitudinem faciat, de qua dici-

tur:« In tribulatione dilalasti mihi (Psal. IV), >sed

eam polius faciat angusiiam, quae dilatationi illi

contraria est; id est, in bene agendo ex gratia Dei

exhilaralse voluntaii. < Judcco primum, >quiscivit
volunlatem Domini, et npn fecit digna; et ideo va-

pulabit multis (Luc. xu). < Deinde Graeco, > qui

quia non cognovit, forsilan vapulabil paucis (ibid.).
Intercsl enim cognovisseDeum,el non cognovissevo-

D luntatem ejus. Potuit quippe gentilis cognoscere
Deum a crealura mundi: voluntas aulem Dei co-

gnoscilur a lege et propbetis.

LIBER SECUNDUS.

SEQUITUR CAPUTli.
VERS.H, 12. — <Non enim est personarum ac-

ceptio apud Deum. > Omnis anima rati inalis, eliam
cupiditatecsecala, tamen cum cogitatel raliocinatur,
quidquid in ipsa ratiocinatione ei vefuni elucet, rien
ei tribuendum est, sed ipsi lumini veriutis, quo vel
tenuiter illustrata, verum aliquid sentit raliocinan-

do. JNuIlaest enim anima quamvis perversa, quae

tamen ratiocinafi possit, in cujus conscioniia non

loquatur Deus. Manus enim formaloris noslri in

ipsis cordibus nostris scripsit:« Quod libi non vis

fieri, alii ne feceris (Tob. IV)>; et:«Quodcunque vul-

tisut facianl vobis homines, el vos facite eis simi-

liter (Matth. vn), >Iloc eliam antequara duretur lex,
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nullus ignorare permissus esl, ut esset unde judica-
rentur, etiam qui legera scriptam non accepisseni,
Sed ne sibi aliquid homines deesse quererentuf,

scriplum est, et opposilum oeulis eorura quod in
conscientia videre cogerenlur. Sed legem scriplam
soli acceperunt Judaei; legero vero naluralem, lam

gentiles quam Judaei. Opera vero legis sciiptce bi-

pertita sunt; et partira in sacramentis, parlim in

moribus accipiuntur. Ad sacramenla pertinet cir-

cumcisio1}Sabbatum, et alia hujusmodi. Ad mores
vero :« Non occides, Non moechaberis, > ei kis si-

milia. In observaiionibus, si non inieiligunlur et

observantur, sola servitus est. Si iiitelliguniur et

obscrvantur, prosunt, sed in suo lempore, sicut a

Moyse et prophelis observata sunl, cura adhuc talis

servitus utilis essel, utsub tuiore el limore custo-

direnlur. Nihil autem tam pie terret animam quain
sacramentum non intellectum. Iiilelleclum vero,

gaudium parit; et celebralur libere, si opus est

eongruum tempori. Sin aulem, cura suavitate spiri-
tuali legitur tantum et tractatur. Oinne autemsa-

cramentura cum intelligilur, aut refertur ad conlerii-

plationem veritalis, aut ad bonos mores. Contem-

platio veritatis in solius Dei dileclione lundalur;
boni vero mores in dileclione Dei et proximi; in

quibus < tota lex pendet et prophetae (Matih. xxn). >

Quantum speclal ad mores, lex scripta et lex natu-

ralis pene eadem est, seque communis lam Judaeis

quam gentibus, nisi quod aller scripOm eam Hiabel

in labulis el in ratione, altor in sola ralione. Vis

quippe illa naluraiis inest uirisque, qtta rationale

animal Iegilimuin aliquid et seniit et facit. Ideo

sicut hic dicilur,« non est personarum acceptio ; >

sed <qui peccavit in lege (vers. 12), > id esl in obser-

vationelegis scriplce positus, secundum legem judi-

cabitur, quaa peccata prohibel, et suam singulis

peccalis poenara inscribit: < qui vero sine lege >

scripta <peccavil, > judicabilur < sine lege, > id

est, non per legem quam non accepit : sufficicnte ei

ad judicium ea, quam accepit.
VERS.15. — <Non enim auditores Iegis, sed fa»

ctores > sive scriptse, sive naturalis, <juslilicabun-

tur apud Deura. >Quod dicil factorem legis lantum

justificari apud Deum : sanum intellectum deside-

rat, videlicet ne contrarium videatur ad id quod

alibidicilur. <Siex operibus, jam nonex gratia (Rom.

xi),>et: igratia non est gratia (ffcirf.).>Absit enim,

ul quasi facienti legem ex operibus ipsius legis ac-

cedat justitia, sed ad hoc ut faciat legem, in eo ipso

quod eam facit, justificalur a gratia; non prius

faclor legis, ut quasi pro facta lege justuS fiat: sed

sicut creatur homo, ut sit homo, sic faciens legem

jusiificalur, ut sil justus; vel esse appareat quod in

faciendo est, id est justus. Sciendum autem quia de

Judaeis hic loquitur conversis ad Dominum, legem

spiriiualiter implentibus. Genlilis eliam Conversus

naturaliler quae legis sunl facit, et faciens jusiifica-
tur : quia legem naluralem cordi ejus naluraliier

Inscriptam a Deo, scd delelam ex viiio, insiauiat

A in eo spiritus gratise. Cui converso ad Dorainum ,
hoc est legera Dei habere scriptam, non in labuiis

sed in corde, intiino cordis affectu jusiitiam legis

amplecti; ubi fides per dileclionem operatur. Unde

et sequitur:
VERS.14-16. — <Cum enim gentes quse legcm

non babent, naluraliler ea quse legis sunt faciunt;

ejiismodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex:

qui oslenduni opus legis scriplum in cordibus suis,
lestinionium reddente illis couscientia ip.iorum, et

lnier se iuvicem cogitaiionum accusanlium aut
eliam defendenlium, in die cum judicabit Deus

occulia hominum, secundum Evangelium meum,

per Jesum Cbrislum. > Cogitalionum, inquit, acctt-

saiiiium. Graecam consuetudinem sequi videlurLa-
D linus interpres, qui cum casum ablativum non ha-

beant, genitivo utunlur pro ablativo. Cogilalioiium
autera dixit, quia ex cogilaiione opera dijudicaiiiur,
et imiocens quis vel reus dijudicalur. Cogitationum
vero dixil, non earum quae tuiic erunt, sed quae
modo sunt, quiaet faclanostra omniajet cogitaia,
licet ptreanl a memoria, nonpereunt a conscientia :

quae coram judice Deo omnia proferenlur in lucem.

Tremendum sane judicium, ubi exlrinsecus nihit

adducitur, sedde conscientia toluiri producilur, et

accusator, el lestis, et judex, et causa. '

VERS.17. — < Si autem lu Judseus cognominaris,
et requiescis in lege. >Ingreditur hic Aposlolus va-

lidara et necessariam disptilalionera de lege, non

lantum adversus Judaeos, sed et conlra inimicos

gratice, et eos quos paulo supra ex contenlione de-

nolavit. In qua plurimum adjuvabit lecloris stu-

dium, si qualuor differerilias vel legis, velprofeclus
in lege, memorise commendalas habuerit. Cum

cnim in allissimis ignoranliae tenebris nuila resi-

slenie ralione secundum carnem vivitur, hsec sunt

priraa hominis. Deinde cum per legem cognilio

fueritfacla peccati, si nondum divinus adjuvat spi-

ritus, secundum legem volens vivere, vincitur,et

sciens peccat, id agente. scientia peccati, ut pecca-

tum operetur in homine omnem concupiscenliam,

el cumulo praevaricalionis adjeclo implealur quod

scriplum est : <Lex subinlr&vit, ut abiindarei de-

lictuni (Rom. v). > Haec,sunt secunda hoininis : Si

D autem respexerit Deus, ut ad iraplenda qti33nian-

dat ipse adjuvare credatuf, et honio cceperit Dei

spirilu, cum concupiscitur adversus carnem, for-

tiore robore charilalis, ut quamvis adhuc sil quod

homini repugnet ex homine, nondum lota infirmi-

tale.sanata, ex fide tamen juslus vivat, jusleque

vivat, in quantura non cedil male concupiscentiae,

vincenle delectatione juslilise : haec sunt tertiabonse

spei hominis. ln quibus si pia perseverantia quis^

quam proficiat, postrema pax restat; quae posl

hanc vitam in requie spiritus, deinde in resurre-

clione etiam carnis implebitur. Harum qualuor dif-

ferentiarura prima elanlelegem, secnndasub leget

terlia sub gralia, quarta iivpace plena atque per-

fecta. Gratia tanicu nec aute defuit, quibus cam
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pporlilit iniperliri, qiiauivis pro leniporis dispensa- j
timie velata «t occulta. Seciuidum has qunttior
ilifferenlias, per lolurii corpns hnjiis cpislolceagittir,
niodo dt-homine Dei singulariier, niodq de populo
Dei genernliier. < Si, > inqiiit, < tu Judceiis cogno-
minaris. >Perilns aiiimaruin mediciis, de duobus

.Tgroiis alieruin, id esl gcntis sinim, periculbsitts

yiilens aegrotare, inlirniaiur cuni infirniis, gcnliles
dj|ri,usJ redargiiens.nec parcens; eadem vero in
Judaeis crimina denoians, et teniter pcrslringens,
ut per.geiuiuni pbedicniiain istos provocet ad pa-
tieniiaui, tlonec niore inedicpiuin causain inorbi

miligeii id est supeibiaiii, ut, sicut meilici solent
dicere,, causa initigala, .securuis ciirain adhibeat
circa caiisalivuni, Uiide el ad solalium iiifirmiiaiis

neqiiaquani singtilariier adliuc eps coarguit, seil

pariiei'cum atiis. Niinc vero post coinmiinem ad-

iiiouitioiiem, jam liberiorein sihi accessum ad ar-griiui
siiuni auciipaus, validis rauonuin vinculis primiim ag-
greiliiur ligare plireiielicuin, ul quia genles facile

sequ.-iceshabebai, ctiani Judaeoruin diiritiaui graticu
coaplarel. Ulerque entm secuiidiira prccdictas diffe-

iiiitiassublege, seu.scripla,scuiialurali,:reperius.est.
: VERS..17-20.— « Si aiiiem lu Judaeus. cognorai-
iiaris,,etrequiescis,in, Jege, et gloriaris in Deo, et
nosii voliintaiem ejus, et probas uiilipra, iiislriictus

per legem, confnJis leipsiim esse- ilucem caecorum,
ituneuiepfum q.uiiii tencbris suiit; eruditorem in-/*
sipientiiim, magistrum iiifanliiim, habenlein formam
scii:iiliceet yeriialis in lege. >Seienduni esl oimiia,
quac hic qtiasi in Jaudein falsi Judcei proferuiuiir,
per iroiiiain prolata, Quidquid eiiiiii hie dicit, quasi
ciiipJaslruin est; quo tumorem superbiae facit, ut

CMtiipriiiiatiir, vanitas.cl deiiiraeat inanitas. Qtiitl
eiiiui tam inane qtiain jaclare quod noii.baliet, quoil
non.facit praedieare ? Languebai qujppe populus illa
civca. secunda populi Dei, id est circa legem, de

t|iia acccpta superbiebai, nec tamcn eaiii. iinplcbai
vel c,ai'nah'ter; et qiinsi pracsunieiis de se, ad gra-
liam tardius accedebat, Si.enim vcre requicscerel
inlege, et glotiaretur. in Deo : nen faceret, qiiod non

fauieiidtiin prcedicaret.,.,< Si, :>,,inqnil,.«,tg, J,uda:us

cognoiniiiaris, >quod npn es, v.era quippe, Juilcea
Eeclesia est, cujits confessionis decorein Doininus
Deus indnit, et cogiiomeii ducere videris a Pairibus,
n quibus degcneras, qui circumcisioneni carnis ha-
bebant ob signaciilum. fidei, circumsisionem vero
cordis ob ipsam fuleiiu Reges eliam .soliti eralis
baliere de Iribu Juda, propter qtiod etiam omnes
Judcei appellabainini. Seil ciini Clirislum regem de
irilui Jutla negastis; et regiium.el nonien paritcr
penlidislis,;« Heqtiiescis > vero < in iege, >, con-;
tieniiians et irriilens varios errores: gentilium : vel

ffeqtiiescensin camali legis iiilellectn, nil amplius
}udicas qucercndnin.« Et: gloriaris in Deo; :>quasi
peculiaris Dei poptilns, et quia quasi notusin Judsea

janluiii DCMIS.< Et nosti voliiiiUUeinejus, quia non
fecil taliler omni naiioiii,ei judicin stia uoii iuanife-

.«livvil^eis(Psal. CX.LVII),>— «Etprobuns i de uiili-

A bus-« tililiora,'> instrticttis per h-jtem, irTnnfiilis >

priesninendo, < teipsmri > sine diice Spirilu saiu-to,
< esse ducem caecorum, >ut ulriqiie cadatisin fo-

veam : < Itimen eornm qui in tenebris suni, >quasi

per te illnmiiiahdoriim, <eruditorem >genliiim, qua-
si-in lege < irisipienlium , > niagislrum infaniium, ut

quhsi fari discani de lege naenias fabularom vestra-

riini, « habeniem formam scieniise et verjlatisin
lege, i id est formalam et veram lcgis scientiam,
cui supera adjicere quidquam audeat nemo."

VERS.21. — < Qni ergo alium' doces, teipsui»
iion doces? Qui prcedicas noii fiirandum, furaris. >
Fures quippe Judaei inter se reriim snarum; ct

quod pejus esl, Turari volebanl de lege sanuniiii-
tellecltim : de Ecclesia gratiam, de mundo Chrisii

D ailventuni. Sic etiam carnaliler, plus auiem spiri-
lualiler mcechabaiilur, post concupisCenlias suas

eiindo.Sequebantilr etiam idola gentium, pius auiem
idola, cordium suornin ; in ulroque sacrilegi, non
sacra collocanles in sacro. lnlionorabanl eiiaiu
Deiimlegis per prcevaricalionem ipsitis legis, in qtia
siM ccslimabanl gloriandutri. lnlibnorabant vero,
qnia nomen ejusinier gentes blasphemari faciebaui.

Nomeii Cbrisli Chrislianus : quod cuin blasphema-
tiir,- in auctorem nominis blasphemia reveniiur.

Hoc autem de Ezechiele propbeta assunipium esi.

Qui eniin: bic arguiinlur Judcei, jam Christiani na-
'

niiiiis Crant participes, sed quia de pfiori statu suo

slulie gloriabaniur, genlibus se praeferebanl; de

r ipso priofi statu priidenter ab Apostulo humilian-

Itlr. Propter quod cliatn unde se magis conspica-
biles arbitrabaiitur, el gloriosos, id inuiile jam

compfobal esse, et supervacuuin, Iegem scilicet cl
circumcisionem : quce polius atl confusionein cis

erant, quam ail gloriam. De lege jam drxil, decii

cuiiicisipnevero : : '

VERS.25. — < Circumcisio, > inquit, <prodest, si

legem observcs;: >iegera utique circumcisionis.Cir-
cumcisio eniin esl mala a se amputare; iex circum-

cisionis bonis operibus insistere, ut fiat quod scri-

ptnm est: < .Declin» a malo, et fac bonnin (Psal.

xxxvi). > Circtimcisio.etianv vera esl, circuincisio

cordis, id est pura aboiiini concupisceiilia voliinlas:

quod non (it litlera docenle-el ininante sed spiril.i
D adjuvanle

-et sanante. .<Circumcisio ergo prodesl,
si legem observes. Si aulem praevaricatores legis, •»

ut carnalem pplius observes circiimcisionem, « cir-

cumcisio tua praepulium facta est,» id esl ad inli-

delilalem depiitabitur. Seqiiitnr :

VERS.26 et .27.— «Si ergo prcepuliuni juslilias

le.gisciistodiat.noiineprseputiiiin illius in circiim-

cisionem repulabitur : et judicabil qnodex naXura

est praeputium legein consuraraans, lequi per litie-

ranret circumcisienemvpraevarjicalor- legises? > Si

prcepiilium, inquit, id esl qni ex prajptilio,veneruni^

Hos enim justitias legis cuslodienies cornponit et

conipaiat Judccis, qui per ruteram et circumcisio-
hein carnis legein. prsvaricafltur. Non.aulej)i,,aiu

ips.ain,logcm-,jd gs,llcgeiq opcruin custodiaiil,r. ve»
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sacranien.oriim,sed justitias legis ; id esl iiioraleiu

ejus disciplinam, quam cnstodiendo prceputiiim in-,
lantum prceferiur circumcisioni prcevaricanlilegem*-
ut judiceteam. Et bene addidil, « legem consiiin-
maiis. > llle enim qui secundum litlerain vivit, le-

gem observat, qui secuudiim spiriluni, consiimmal;
perfeciio vero in eoest qui dicit : « Non venilegem.
solvere, sed adimplere (Mallh, v). Ideo non qui in.
manifesio Judacus esl, neque quae, in nianifesto est
in carue circumcisio; sed qui in nbscondito Judseus

esl, el circumcisio cordis in spiritu nou lillera

ciijiis laiis nou ex hominibiis, sed ex Deo est. > Ob-
servandiis est cautius senstis aposlolicae dispula-
tionis ne, dum ex varietate personaruin modo bos,
modo illos alloqui videlur, quasi yia perdita .ordo,
sensus in direciura procedenlis tiirbeiur.; elad eiim
finem pervenire non possil legenlis inlellectus, qtio
eum ducit disputantis iutenlio. Qtti finis, iil brevi-
ter dicaiur, gratia est, vel gratice cominemlaiio. Utt
crgo paulo siiperius rectirrainus, Paultis utrosqiie
ei Judceoselgentiles paterno fovens affectu, Judiuos

ampleclens ei in carne et in spiritu, gentes vero ob

Evangelii gratiam et minislerii sui honorificeniiam,
his qui erant ex contentione, sive his, sive illis, irara
ei quae sunl irce intermiiiatus; beue operantibiis
vero, sive his, sive illis, reproniisit quae glprise suiit

et honoris : deinde vero, modo hos , niodo illos,
alternatim depriraens vcl sublevans, vel cosequans,-
sic omnia temperare nitilur et dirigere, ul neutro

majorein gloriara faciat vel invidiam. Moxcnini de

geniibus subneclens. < Quicunque, inquit, sine Iege
peccaverunt, sine lege peribunt. > Statimqtie de

circumcisione. <Et quicunque, inquit, in legepec-
caverunt, perlegem judicabunlur. >Rursumque gen-
lcs sublevans dicit. <Cum eiiim gentes, quac legew
iion habenl, cic. > Iierumque ad Judseos sermonem

convenens.« Si.inquit, tti Judseus cognominaris; >

el ea quae sequunlur. Et ne niniius videretur in

iricrepalioue Judseorum , subjungil dicens : «Cir-

ctimcisio prodest, si legem observes. > Sed mox

iu parlem geniium limites gloriandi prsefigens cir-

cumcisioni.. « Si autem, iuquil, praevaricalor es

legis; circumcisio lua prseputium facia esl. > Et

paululum gentes siililevans. « Si, inquil, prcepulium

jtislilias iegis custodiat, elc. t El validius adhuc

aninios eorum erigens; judicabit, ait, quod ex

natura esl prsepiiliuin, legem consuminans, le, qui

per li tterain et circumcisionem prsevaricator legis es. >

Quiavero cerlura erat in legeclpropheiismulias esse

promissioues, quaead circunicisionemspeclare viJe-

bantur , ut etiam ad ipsas sperandas viam gentibus

aperire, VERS.28, 29. — « Non, inquit, qtii iu ina-

nifesto Judceusesl, neque quse in inanifesioin cariie

est circumcisio; sed qui in abscondito esl Judtcus,
etc. >Deiudesequiturqiiodmodohabemusinmanibus.

CAPUT III.

VERS.1.-- «Quid ergo aniplius estJudcco? > Sed

procedamus:viara nobis slernendo, ul post levius
. inceda.niususque ad conclusionein gialice. « Mul-

A ttiin, inquit, per oniiicm ;iiodum. > JiuUeo eiiim

praeparationes mujlae fuerttnt, et insiruciioiies ad

fidcra Christi; genlili ,niliil lioiuin fnil, prceier so-
lam naliiralem inielligenliain.« Prcccelliinus ergo
eos ? Nequaquain, >quia fidei major praeparatio, si
iion credis, non tibi est, nisi major dnimialio. Si

yero lu credis, et ille credii, tna fidcs fuleoi eorum

nequaquam merito anlecedit. Quaiiluni vero ad

merila, cerlis causarum rationibus inonslralinn est

omnes sub peccato fuisse ante graliain. Pec-iati

vero per legein cognilio laniuin fil, noti remissio

<Nuiic auieui, id esl lempore graiiie, maiiireslala

csl justilia {vcrs. 21,) > non Jegis, non meiilonim,
sed Deijn sanguiiiein Cbristi. Hsec esl graiia. Unde
ct posl pauliiluni qttasi concliidendo iiifert. < Ar-

9 bilrainitr homiuciii per fidem jusliflcari sine opcri-
httslegis (Vers.. 23), > Adhuc paiiluliini ad supe-
riora redeauius., < Non est, inquil, persoiiarum ac-

cepiio apud Deum (supra cap. n, vers. II). > Qnid

ergo acccptiim est apud Deum? Palienlia boni ope-
ris. Ilcecaulein unde esl? Aut ex gratia, atit ex

lege. Si ex lege, non ergo pra;ier Iegein. Sed inVo

iiilup piaeter legera, qtiia gerites qiice legem ucu

habent, naluraliier quse legis sunl faciunt, id est

frucinm afferunt in paiieniia. Deinde sequilur: < S".

lu Judseus cognominaris [cap. u, v. 17), elc. > Ac

si dical : 0 lu qui Judaeus cognominaris, juslificalio

iegis unde est :exlege, an aliunde? Ex legcnoi.
est, quia tu qui in lege gloriaris, per prcevaric»
tionem legis Deum inhonoras. Aliunde ergo. Ex

P spiriiu scilicet, in quo justilicalur verus et oceiilius

Judseus, cujiis laus non ex lioiuinibiis, setl ex Deo

est. <Quid ergo, > inquit, i amplius Judcco, aut qurc
ulilitas circumcisionis? Multumperomnem iiioduin,»

qttiaad jiistilicationem fidei sivu spiriiualiler, sivc

carnaliter plures acceperunt prsRparationes. Gentes

vero plus acceperunt (idei, dicente Domino : « Non

inveni laulam fidem in Israel (Matth. vin).> Cur Ju-

daeiminus fidei? Hoc altitudo sapicnliccDei est. Si

ergo optts bonum ex gralia, si juslificaiio ex spi-

ritu, utrique et Judaeo el gentili facullas ad liccc

paiet et accessus. Sed ciiin ad hoc Judccus ante gfa-
iiam plures accepit prceparationes, qiiae etiam ei

fuerunt temporales consblationes plus accepit per

nomnein raodum. Tempore autein graliae Judaius

gentilem non praecellit, quia quaiitoin de praesettti

gentilis plus fidei accepit, quarituni de praeteritis

ulrunique aequesub peccalo graiia inveiiit. Utrique

ergo seque necessaria est gratia. Ut vero jara ad se-

riem leciionis redeamus :

VERS.2,5.— < Piiinum, inquil, quia credila sunt

illis eloquia Dei, > in lege scilicet et. propbetis, ad

formarii sacrairienlbrum, ad erudilioiieni nioruin,

ad prseparationesob suscipiendum Cbrisli adveiiluni.

In quibus fuerunt quidem pauci qui credideriinl;

sed mtiltitudo quae non credidit, < fidein Dei non

cvacuabit, > id est geiileni illain a fide Chrisii ne-

qtiaqiiani penitus aliennyil. ln quain cuni pro.mis-

siones Dci bonccsini, fnlli non possunl, quiat
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VERS.4. — <Deus est verax, omnis aiiiein liomo i

mendax: >in quo eliam bomo ille iriendax, quicun-

que vel iion credit, velnon dicit sine pcenitenlia
esse dona et vocationes Dei. <Quid enira, inquit,
si quidain illorum non crediderunt? Nunquid, in-

qiiit, infidelilaseorum fidem Dei evacuabit ? >Fides
hic accipienda est, vel quam habel Deus ad eos

quibus credil eloquia sua; vel qiiam habent ad

Deura, qui inerueruni, ul credanlur eis eloquia Dei.
<Absit! > Absit, inquit, ut boiiuin universiialis
destrual malura quantaecunquesingularitatis ! absit,
ut verilas promilieiuis Dei in irritum eat pro pec-
calo hominis increduli! quia <omnishomo mendax,
Deus auteiu verax, sicut scriplum est: UfjtistiA-
ceris in sermonibus luis et vincas cuin judicaris
(Psat. L).>Omnis homo mendax ; sed non tamen -

mendaces illi ad quos sermo Dei factus est, quos
non homines, sed deos esse Scriplura pronuntial;
et Dominus in Evangelio confirnial. Deus auieni

verax, qui juslificatur in sermonibus suis. Hortiro
autem verborum sensus de psalmo, a superioribus
expeteudus est. i Tibi, inquit, soli peccavi(Psal. L),>
quia rex sum, et nullius hominis subditus judicio.
Tibi soli peccavi quia coram te peccare non timui,
qui ubique praesens es. Miserere mei secundiira

lnagnam misericordiam tunm, in hoc scilicei ut

jiisiificeris, id est jusltis appareas in sernionibiis
luis, quibus promisisii domuni inibi aedificandam,el
semen meum posl ihe fulurum, cujus regnum sla-
biliendum sit in aeternum. In quibus justus et verax

apparebis cum eos mihi adimplebis, judicans me
secundum veriiatem misericordise, quam dilexisti,
et reddens inihi spirilum propheiise, in quo incerta
et occulta sapienliaa ttiseraanifeslasti niihi, vincens

judicia hoininum lemere et secundum faciem judU
caniium, et te indulgenlera et me poenitentera, et

promissioiium luarum bona milii adjudicantiuin. Et
tota sensus hujus prolixitate Aposlolus usurpans,
quod speclat ad comprobandam Dei veritalem;
.<ul jusliliceris, inquit, in sermonibus tuis, et vin-
cas cum judicaris. > ln quo notanda introducti

exempli simililudo, quia siout Davidpost peccalum,
sic omni Judaeorura genli post .passionem Doraini
omnein indulgentiseet proinissionuro graliam abju-
(licabaiit temeraria judicia Jioniinum. Quaeinjuste j
judicata misericordia vicil, dura.de injusla morte
sua in magna misericordia eliam inierfecloribus
suis jusiiliam adviiam efficiu Audita ergo quasi in
Deuni falsilalis blasphemia Aposlolus, ei in genus
siuiiii calumnia geueralis perJitionis, qttasi iuipa-
tienier exclamans. <Absit, >inquit <eslaulem oiiinis
hoino meiidax, Deus autcm verax I >El ex occa-
sione bujus blaspbemice,quasi collcctp spiritu in

blaspliemos, sic, iuquit, ex hac ipsa sentenlia di-
ciinl:. -

VERS.5. — <Si aiilem iniquitas nostra jiisiiliara
Dt'. cpirimeiidat, quid dicemus? Nunquid iniquus
Deus qui inferl irani ? Qriod ut sub voce blesphe-
uicitium se dicere damonstrel; <abstl, inquil!

A sectindum hominem hoc dico. >Vere secundum ho-
niinem sed nec quce sunt bominis salis sapientem.
Quodcnim juslitia Dei ex noslra iniquitate com-
mendatur, nequaquam hoc fit peccaiorum nostro-
rum beneficio, sed ipsa ratioiiis coiisequentia, ut
corilrariaex contrariis approbeniiir. Cum oinni eoiiu

consequenlia digneineriloque iniinica est ct adver-

salrixjustitia injuslilice, sicut lux tenebris, etvita
morli et jiislum est Deutn, in qno csl summa jusii-
lia, inferre irara hominibus, in quibus est injiistitia.
Ei idcirco forlasse Apostolus, non honiines injuslos.
ait commendare jusliliam Dci, sed injuslitiain no-

stram, uloJlenderet non Deum hominibus, sed ju-
slitiam injustiliaeesse conlrariam (vers.6). «Alioqui
quomodo, >inquil, <judicabit Deushunc mundum ? >

B Qui enimn.undumjusle judica|uru3est, innistus esse
non potest. Aliud boc esl justiliae Dei argumeniuin.
Deinde oalumniam exaggerat, ut repellat. Dicit

enim:
VEIIS.'J. — <Si, inquiunt, veritas Dei in meo

mendacio abundavit in gloriam ipsius, qtiid adhuc
et ego tariquam peccator judicor? > Sed boc, ait

Apostolus, nos non dicimus. Sed neque illud quoct
inde consequi arbitrantur.

VERS. 8. — « Et aiurit nos dicere; Faciamus

mala, utveniantbona, > cum potrusprcedicemus fieri

bona, ne veniant mala. Hoc autem dicunl scienlcr

peecanies et ideo damnatio eorum justa est.
VERS.9-H. — < Quid ergo? Prseceltimus eos?

Nequaquam. > Repulsa calumnia ad serieni causae
C revertiiur. Quid, inquit, tenemus amplius? Curo,

ulramque parlem sub peccato esse constei ante gra-
liani, gratia autem veniens, quantum iu ipsa esl,

lifumque cocequet,jam nulla inalteruirum conleii-

tioiiis vel elaiionis caUsarelinquiiur. <Causati enim.

suihus Judaeos et Graecos sub peccato esse. tyQuod
eliam more suo Scripturis confirinal, ut el in hoc

del exemplum Ecclesice Docloribus, ul de Scriptu-
rariim leslimoniis astruant qtisedicunt, el munianu
<Non esljustus quisquam, non est inlelligens, non
2Strequirens Deuin. > Non est jusius, quia non est

intelligens; non esl inlelligens, qtiia non est requi-
rens Deum.Si eniin requireret, intelligerel, si intel-

ligeret, amandoypiemintelligerei,'ulique jtisius essct.
n VERS.12. — < Oinnesdeclinaverunl. >Merito, ait

quidam sapiens, aves capiuntur. Quibus ccelunv

permissura est, quid quaerunt in lerratn, ad laqueos?
Nos quoqtie, coelo relicto, ad qups iiaiura etiara

secundiiin ipsaiii corporis staturam erexit, lerrenis.
oiniies incubainus , inuliles, iiiali provocalione

exempli alter alterum corrumpentes. <Non est qui
faciat bonum. > Aliud est bonum facere, aliml

benefacere. Bene faeere est per evenlum,vel quasi
in transiiu ; bontim facere est sludio et affeclu : si-

cut econlrario de ma'o, ul pula de superbia, aliud

superbire, aliud facere superbiam. Quidam eiiini

in seipsis paiiuntur, quiJam faciunt et sedificant

superbiam. De quibus Prophela dicil: <Non habi-

labil in mcdio domus mca;, qui facit superbiam.
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(Psal.c). — Non esl usque ad unum. > Nutnera

unum et iiiiuin, perfecte boiium non invenies unum,
donec pervenias ad summe bonum, qui dicit: « Ne-

iuo bonus, nisi solus Deus (Luc. xvm). >

VERS.15. — « Sepulcrum patens est gullur
eorum, > sciliccl dum Ioquunlur. Quia enim secun-

dum prophetam mortui sunt a corde; per immunda

exbalant verba felores puleiuis inlus cadayeris.
<Venenum aspidum sub labiis eoruin, >qui nequiier

Ioquuntur, ncquius silent, cum insanabilis nequilia

nequit quod vult, el tabescil in cordibus eoruin.

VERS.14. — « Quorum os maleJiciione el ama-

riludine plenum est, > quia pleno ore nialedicunt

ubiaudenl; pleno corde amaricantur ubi non audent.
• VERS.15. -- « Veloces pedes eoriim ad effunden-

duin sanguinem. > Veloces ad omne peccatum in

exseculione operR; quia iiullo lenentur vel regun-
tur judicio ralipnis.

VERS.Ifi. — « Coniritio el inlelieitas in viis

eorum, > quia laboris et aJDictionis corporalis dura

necessitas, et conscientice cruciantis iufeliciias in

oinriibus aclibus eorum.

VERS.17, 18. — « Et viam pacis non cognove-

runl; > quia « liinor Dei non est ante oculos eorum, >

qui principium est sapientise, et eundi ad paccm
illam, de qua dicitur, « pax multa diligentibus legem
tuara (Psal. cxvm). > Hcccquse hic in unum Apo-
stolus mala congessit, videlur pro Judceis maxime

intulisse; ciini in principio psalmi de genlibus di-

ctum esse videatur : < Dixil insipiens in corde suo : .

Non esl Deus (Psat. xm). >Sed confringenda maxi-

me erai superbia Judseorum, conunemorando eis

transgressiones legis, de qua gloriabanlur; qui
eliam de palre Abraham ccclerisque patribus glo-
rianles, quasi naturalem sejaclabanl haberc jusli-
iiam. Unde et subdil:

VERS.19. — < Scimus quoniam qucecunque lex

loquitur, iis qui in Jege sunl loquilur; ut omne os

obslruaiur, > et non aperiatur nisi in laude Dei;

geiuibus ad huroililatem prompiissiinis ex consoien-
lia praeleriti erroris, Judceis vero ex praevaricalipne
legis, uldiclum est, humiliaiis, de qua se jaciare
videbantur. Quibus legis quaiilo proprior acceplio
et major cognilio, tanlo minor excusalio, tanlo ma-

nifestior prsevaricatio, et certior tlaiiinatio; quia I

Cliamsi (iant opera legis.
VERS.20. — < Ex operibus legis non juslifica-

bitur omnis, >carnaliier eam observans, coram Deo,

qtii cordis et inlimce voluntalis aspeclorest, ubi

videl, quia qui Iegem limet, mallet aliud facere, si

/ieerel. < Ut subditus fiat omnis mundus Deo, > in-

telligens qiiid cui debeat; qiiid a quo accipiat. A lege

qnippe habet peccati cognilionem, a gralia vero

justitise manifeslalionem, pariterque ipsam jusiifi
cationem. <Per legem enim cognitio peccati; >non

quod peccaium non scireltir, sed quod impune ficri

piilabalur, sed si gratia non adjuvet, ul coguilum

peccaium vincatur.lex irarii potiusoperatur.
VERS.21. — <Nunc aulem, > id esl subgralia,

i A <justitia Dei manifestnta est: >qtisequamvisjustificei
, sine a.ljutorio legis, < testificala lamcn est a Jege ei

prophetis; > ut cum lex annunliaret, fides impleret,
.fieret perfeclio. Nam neque fides lestimonio Jegis
cafere debuil; nec justitia legis nisi in fide adim-

pleri potuit. Sic ergo sine lege justitia Dei manife-
t stata est; (eslificata a Iege et prophelis. Observatum

est hic ab his qui Graccaelinguae vel scripiurae h.i-
buere noliliamj apud Grsecos, ob miiltaium legum

i differentiam, legcm Moysi in scripluris eorum pro-
prii cujusdam articuli appositione denotari. Cum

• aulem bis in hoc versu posltum sit nomen legis, in
• primo loco, non in secundo appositum dicnnt arti-

culum illuni; per quod datnr intelligi, legem esse

Moysi,a qna jusiitia Dei leslilicatur; a niilla vero

Jege, quae vel in paradiso dala, vel naturaliler in-

diia, vcl scripto, promulgala fuerit, adjuvalur. No-
landum etiam quod peccatum dicit cognosci, justi-
tiam vero manifestari, quia omiieqiiodmanifesialur,
lux est; peccatum vero cognoscitur poiius quam
manifestatur, quia de parte tenebrarum est. Qmc
aulem est hcec jtistitia? « Justitia inquit, Dei, >

cum fides inipelrat quod lex imperat; justiiia Dei
non hominuni, non opertim, uou proprice voluntni s.
Non qtiod sine voluntaie noslra (lal; sed quia vo-
luntas noslra infirma per lcgem ostensa , per gra-
liam quaeesl ex (ide satiata legem implevit. Nam et

in hoc lex utilis invenilur; quia cum sauare nuii

potest, sanandos mittit ad graliain libera tesliflcn-

f tione, el experienlia infirinitalis suae; millilur au-

lem ad graiiam et vivificanlem spiritum; ubi ct

peccata omnia delentur, et bene agendi charitas iu-

spirainr. Ucccest justitia Dei per fidem Jesu Chri-

sti perlransiens in omnes, et super omnes qui cre-

dunl in eum : in omues quanlum ad uiiiversitalem

credenlium : super omnes, inquaiitum omnia me-

rit supergreditur suscipientium. Non enim cst di-

siinclio.vel Judsei.veljusti.utminus indigeat; velgen-
lilis, sive peccatoris poenitenlis, ut minus accipiat.

VERS.25. — « Oranes enim peccaverunt, et egent

gloria Dei. >Non enim eget Deus, ut glorificetur ab

aliquo; omnes vero omiiino egent, ut glorificelur
Deusin eis.Cujus gloria estjusiilicari gratis per gra-
tiam ipsius.Cujus vero estgraiia, ipsius est et gloria.

D VERS.24, 25. — « Per redemptionem, quaeesl in

Chrislo Jesu Domino nostro. > Redimendi quippe
eratil qui seipsos vendideranl. Vendit se homo in
consensu peccaii, quod est mprs animse', cum acci-

piens peccati ipsius deleclalionem, dat quodammo-
do spem vilccsuse et vitse cclefnae.Venil homp, qui

solusjustus natusesl; et qui delectationem peccatt
non suscepit, peccali poenam non renuit; et hanc

juslitiam dedit homini vendilo, ct non habenli in

substantia nalurae suae unde se redimeret; ut de

poenaejns solveret chirographum debiti sui. Et hsec
est jusiilia Dei, ut per ficjeminhcerentes ci qui pro
nobis moriuus esl, ex ipso habeamus quoJ non pos-
sumus ex nobis. Quod quia gratis nobis collatum

est, gratia est. Qucni, ut omnia gratix rcspoiidercnt;
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aitte ssecula^fsedestinavil; lii tioc yero lempbrC pa- A

lam posuil « pfopiiiaiofeni iii sangiiiiie ipsiiis, >

"cum iii cohspei-lii geiiiiura revelavii jtistiiiaiiisiiam;

qua et jusiiis appafefei peccaia non feliiiqtietido

iiripUnila;' et injusiuiii jusle justificafci, ea reraU-

iehs', spontaiiea propitiaioris sahgufnis''etfitsioiie

cipiaia. Cui ciiiri pcf lideni peccaior adliaeref, in

ejiis jiislilia ih gloficirhhislificaniis jusiificatiis eva-

deret, Sarigiiihe, ul dicttim est, pibpiiiaioris ex-

piaiite, chariiate sahahtc, jttsiilia jtisiificariie. AdPs-

tensionem ergo jiistitiae Suse peccahies diu susti-

nuil, vel stKtentavit, tempore vero gfaliae injiislis

justitiam ipsepfiEpiifavit et fecit. Sicqiie justi-
tiarii suaiii oslendit quanium-ad prcelerila, pec-
caiofcs'misericbfdiler susieiitajhdo; qiianluni vefo.

ail' tempiis' praeseirii','graAiaa iargiehdp ihdiilgeii-
*

lianii et gratfs justlficarido. Hoc seiriel fecit oihhi-

btis; lioc assiilue facit singtilafilef singulis. Siisti-

netetsiistentat peccantem, itispifat et prseparat
conversibtiemjinferi eliam nonniinquam neeessita-
tem , sanat voluiiiateni, adjuvat ihfirniitaiein; et

ciiro loiiim fdcerit, ei cui fit, toiiim factiirieriltthi

ascriJiit. llcccesl gfalia, bcecesl Dei juslitia; de qua

Propbeta dicit: « In iua jtistiiia libera riie (Psal.
XXX).> Univcrsri mnssa poenasdebebai; ef si omhi-

bus debiluni daiiinaiiohis supplieiumiredderctiir, riori

injtiste procu('duhio' reddefeiuf; Quis igiiur osqtie
aJeo deineiuissiineiiisaiiiat; ut iioii agat ineffabiles

gratias raiscricoriiicc quos voluit liberantis, qiii fe-

cte ntillo modo possel cttlpare jitstiliam universos
omninodainnaiuis ? Quod' ciini justissime sit coft-

Clusuin; evideiilissime est excliisum', ut rieroo in

-se, neirio in tege,' neino iiisi in Dohiiiioglorielur."
VERS.27; — « Ubi esl ergb glorialio iua? Ex-

clusa esl. Per quam legem? Faclonim? Noii sed per
legetri fldei. VSive glbfiatioiietri dixerit laudabileni,
qticein Domiito est; eamque exclusam, id est noh
ut abscedefet, piilsam, sed ut eriiinGfef; expressaiif;
uride' et -exclusbreS uTcunlur quidam artifices af-

^geiilarii. Unjhj'est el illud in psalhio : « Ut exclu-

dantiif'qiii pfobati Stiiit argeiitb"(Psat. LXvn)|,>
id est iniiiiiiieaiii qui probiiU suiit eloquio Domini;
sive glorialioriem viliosarii de siiperbia venientem
«omiriehiorafe voIueriV,eorum scilicet, qui cunisibi

jnsie videnlur Vivere, ita glofiantur, qftasj non ac-

cepefiiif; eairirionpef legem facioriim, sed per
legem fidei dicit eXclusarii, id esl ejectani, et abje-
clafti.' Per Iegem eriim fulei qiiisque cognbscil ex

graiia Deise habere, si bene vivit; et ut perficialur
in dileciione jnstiiioe, non se aliunJe consecuturum.

'Qtisecoghilio piiiiri fcicit, qnia pielas est vera sa-

pierilia. Pieiatein dico, quam GraecifleoulSetavocanl.

Ipsa quippecomihendaia est in lihrP Jbb, cum dici-
•tur: t-.Ecce- pietas est: sapientia (Job xxvni). >
eiwiSita enim Dei ctiltus est. Qui in hoc maxiine
constitutos est; ui aniina ei riou sit ingrala. Siiper-
ba enim et quasi nbn vnlgaris, sicut de eloqiientia,
vel-de diviliiSi'esl ista ^iorialio; de bis scijicel qiiae
jirppriii.propria sunl bona boiiorum, idest dejnsii-

A tih; cum eairi'sibtarfogafc prsnsumit, vel pro ope-
'fibiis legis Jiidcciisjvel proiiieriiis operum qnilibet
htiino superbiis. Qthe ciiiii inilli coiislel nlsi ex fide,
cavendum laiiien est re quasi merces pro merilo
fidei cfedatiir aiii dicaiiir ab his, qui quasi sapien-»
tcr dc jtislijia inOaliiiifi Nahi ciiin fides impetrat
jiistTicalioiicni, siciil iiriiciiiqiie p.iftitur Deus nicu-

siirani ftdei, tion graliam Dci ali.qtiidnieri.i pr-t-
ccdit liiiiiiaiii; seJ pef hoc ipstiiii graiia mereliir

aiigeri, ut etiairi iriereamr peffici. Nain de ipsa
fiile : « Quid habes.qtiotl rioh aiccepisti? >(/ Cor.

IV.) > TJnJe ct alibi ipse Aposioliis. « Misericor-

diarii , iiiqiiil ,' coiiseciitiis suiri',' ut"sini lidelis

(f Tini. i). > Noh aii, quia sum fidelis, sed « iit

sihi fideiis.".''»Fides quippe non esl res incri-
^ ioriim, vei proprii arbiirii. Gr^iuilum Dei dohnui

e'si;'et ihde bonu oinhia incipiiiiit. Opeia quippc
bona fiuntab hoinine; fnles vero fit in homine, sine

qiia bona opera>a nnllo fiuiit liomine. < Omne eniin

quod non est ex fide, peccatum est (Rom. xiv). >

Nec ipsius orationis incriluin se extollat; etiamsi 11011

nisi Deuiti, vel quceDei suiit, postulat. Cura atljulo-
riuiirJaliir oraiui, lides oral quccdata est non oran-

ti;' qiicesi non data esset, oriire iion posset. In om-

nibus his, o Judcee, o superbe, « exclusa esl glo-
riiitio lua."Per quain legein? Factortini? Non, sed

per legcm liJei. « ScienJuiii est in qtio diffcranl lex
factorinh ei lex fidei, euni irque uirnque dicat :

« Nbiicoiiciipisces, >' in qua prohibitione omni.-i
' coiiiiiieiiluf peccata, quceper concupisceniiam fiuiit;

ei siia ulraque habeal sacranienta operiim, licct
tlissiinilia. Scilicet in lege faclorum est Dei jubenlis
jiislilia ; in lege vero fidei, subvehienlis misericor-
dia. QuPd eliiin Iex faclorum niiiiando imperal, hoc
lex fulei credertdo impetral.Lege.faclorum diciiDeus,
fac quod jnbco; legeiidei dicituf Deo.daquodjubcs.

i Ideo eniin jubel 'ex, ul aJmoiieat quid facial fides, iJ

"csiiitCjii jubetuf|si aJliiicnon poiesi.sciatquidpetat;
si aiuein coiitinuo potesi, et obedienler'facil, sciat

qiio:Jonanle possil. Ipsa csl illa siipieniia, quce pie-
tas vocaiur, qiia coliiur Pater Iiiininiiin, a quo est
omiie datuin oplinium, ei oiniie donuni pcrfeclum

i (Jat. i). Colitiir aiiiem sacrilicio laudis, et actioni-

i bus gratiarum, ui culipr ejus non in seipso, sed in
- p illo glorieiur; et boniis fidei filius noverit a qtio spe-
• ret, quod nonJiim liabet; eta quo habcal, qtiod jain

habel. Lex vero faclorum, est lex sancta, el manJa-

c luiri sancium, et jusium, et boiiiini; sed per cu-
r jus boniim pcccatuni operatur inorlem, prohiben.s

el faciens onineni coiicupisceniiam; imperans et
non adjuvans, puniens nec liberans. Habel au-
leni lex fidei instituta quacdam in saci-anientis Ec-

clesice, Iegis fMkVorumsacramenlis aciu laciiiora,
i ulililaie meliora, virtule inajora, iiuinero pauciora;
e lanqiiam juslilia lidei revelata, et.in libeilaiein vo-
- calis filiis Dei, et jugo servitutis ablato, quod duro

, et carni dedito populo congruebat. Quse latneii et
b ipsa suo leiripore Cessabuht; quia sicui illis primus,

"sicet istis flncmimpoiiei secundus Chrisli adventus.
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scilicel CIIIIIregiiiim nuuiifcstcc yerita.tis illuxwjt.

Sequilur :.;.:. .- .
VERS.'.28.— ,« Arbilrair.T enim juslificari lio-

iniiiein per (idcin sine.operibus legis. > Quid ergp?
Fides per dileclioiieiii non .operaiur? .Uliqtie. Sed

cuni essent aliqui ex Judceis, qui de operibus legis

glorialianliir, qusenon pcr dilcciionera, sed ex ti-

inore facerciil, el juslos se yellenl yideri, et praepo-
nenJos genlihiis, quasi qui opus legis non feceriiil;
cxtiauiavit Apostolus secunis , quia pplcsi iio.iiio

jus.lificaii sine operibus iegis per fiJem; iit illi

iriagis iion fuerint jusli, qtii quod faciebant, timore-

f.iciebant, qnaui quoruui (ides per dilectionera ope-
letur in corde, etiams; foras non exeat in ;opere.
Al;sil autcin ut sic credatur Aposlplus di.\isse,;pp,sse
lioniinem jus(jficari sine operibus, ,ul,ciedensquis
si leinpus liabueril operanJi, non aJ euiu peilinojt
bcne operaril Sed lioc polius, ul neino arliitieli.ir
incritis priorum operuin se veuisse ad justificnlio-
iiem, qticeex fide esl. Dicil ergo, posse homiiieui

jiisiificaii sine operibus, sed praecedeulibus; jusii-
licari aulem per fidein et graliam, quae.vacare i.n
eo non potest, si teinpus babueril opeiaudi. Sin

aiiiein, justiiia fidei inanei cutn eo. Coutra, ijlcira
sterileiKfidem,cuin icmpus liabeal operanJi.ita iiibil

prodesse asseveral, ul dicat: « Si habeani oiiiiiein

fiJem, iia ut monles transferaiii, cbaiilaiem autem
nori habeam, niliil sum. > Fidelis enini charitas

sei.nperoperalur j in qua sine dubio bene vivilur;

qui> pleniiudo legis est chariias. Sed esio, ait Ju-

ibri >, non nisi per fideni justificari lioiiiiiiein, sed
sohiHiJiidaniim; quia cujus fuit lex, ipsius est ct
Ihte.s.Ad iiaecPaulus :,

VE«S.29. -i- .< An, inquil, Judceorum Deus lan-

tiitn, > qui legein facinrum, acceperunt? < Nontie
et gentium, > qtiibus IraJita est lex fidei taiiliiin?
<Inioel genlium, quia qui utrumqiie creavil, iilruni-

que salvabit. , , , .,'..'.,,
VERS.:30. — iQiioniam quidem rinus Deus est,

qui justiGcat circuiiicisinnem ex-fi.de,et prceputium
per fiJein. > Quod dicit ex lide, et per fiMera,non

scnsus, scd verboruin lantuin videlur esse varietas,
ciim alibi praepuliuin dical juslificari ex fule, et

ciicumcisionera per fldein. Quod laraen noniuilli

iitterse inliaerentes, sic arbilranlur esse inlelligen-
Jum, ut in eo qnoil dicit circiiiiicisionem juslificari
ex liJe, fiJei principiiim circumcisioni atliibuanl;

jiraepuliumvero quasi secundo loco justificari per

lidein, velim aslruere. Quod utrum satis litlerae

conveuiat, lecloris arbitrio relinquamus. Hoc inle-

riin stet, sine legis operibus hominem jusiificari per
liJem.

VERS.31.— «Legem ergo desiruimus per fidem?

Absil! sed legeiii siatuinius: > Per legein quippe

cognitio peccaii, per fidein impclratio giatiae contra

peccatum, per gratiain sanaiio animce a yiiio pec-,
cati, per animse sanationem liberias arbilrii, per
riberlatem arbitrii justitice dileclio, per justitise
dileciibnem legis iroplelio. Ac per hoc lex non de-

A siriiiitir pcr GJcni, seil s,lauiili;r:,quia fnlcs.impelrat
graiiain, qua lex iinpleaitn-. ; .. :

...,"-.'. ,CAPUT IV.

; VERS.1.—« Quid ergo.diceiiiiisinvenisseAhraham
secuiiJum carncm ? > Apostolus commeiidans justi-
liara quae ex fide est, adyersus eos qui glprianturde
jtislilia, quaecst ex operibus, adducit Abraham iu

exempluni; quem Dco plncuisse dubiuin non est.
Hscc nutem seiiteniia Scripturaead.hoc vult inlctiiio-

*ncin nostrain dirigcrc. CreJiinus nos, et Aposlplus
dicit qiiia Abraliain ad Deum liabel gloi iam. :

, VERS.2. — At « si ex operjbus justificalus csi;
babet gloriam, sed npn ad Deum.> AJ Deumcuuciii

. Iiabel gIpriani.,,Non ergo ex operibus ju.stificatiis

e;St.Unde ergo? Sequiltir; ,

tiT.j VERS.3. — <Quid e<MmScripln.radicit? > Id.esi,

u,nde.dicil Scriptura jusiilicaium Abrabam ? ln ep

quod sequilur : <CredidiUAbrahara Deo, et rcpuu-
lum esl ei ad jusliiiaii).» Eigo ex fidejusiificaius cst

Abrabam. ,. ;
. YEHS.,4.—«Ei vcro qui pperatur, > id esl de ppe-

ribus praesumit, el eoriira nierilo daiain sibi jaclat

graliam Dci, merees esl, quia,. non rcpi.italtir ei.se-
ciindtim gratiara, setl scciindiiiii iiieiiiuti:. Scd y:e

quanisectinqiie jiistitiiU liominis, si ren.ioia iniseii-

cordia judicelur.
VERS.S. —« Ei vero, qui non operatur, crcdeiiti

autem in eum qui justilicat impiuin, repnlatiir (Ucs

ejusad justitiani. i Ipsum aulem ereJere, opns est

r graliae. Hoc enim Chrislus operalur in uobis.: noii
-

tiiique sine nobis. «Opera >enini, inquit, <quceego
facio, et ipse faciet (Joan. xiv), > qtiia facip ut

facial, ut jusitts ex inipio fiat. ,DeinJe verp fulelis

cbarilas operatnr, ct lunc procul dttbio beiie vivi-

lur. Referl auiein :qiiompilp qujs cfedat ;Deo,,;Ut
cieJat in Deum. Credit peo,,qiij creijii lp,quenti,:yel

promitienti; vel credii Deo, qui credit ,ei seipsum.

,Uiide;de;quodara pQpiiIo,;dicit::Propbefa;; «..Noiiiest

crediliis, ci;m Deo spiritus. .ejus iP.saL jLXxy.u),>
Credere yero in Deum jes,t]cr.edendo'.etamandp ire

in Deum, et ineiiibrum eifici,pprppr;is ejus, yel i'n

pbedientiam bencplagiii, cjus semelipsum offerre,

qnidquid est ipse, sicut fecit Abrabam, cui, quia

perfecte credidil, ideo repiilala est fides ejns

D ad juslitinm. Credidit quippe Deo promiltenli sibi

semen, credidit in Deum, cnm cgrediens de terra

et de cognalione sua, obedivii ire in terram quani
nesciebat (Gen. xn); vel cum offerebat filium, in

quo susccperat repromissiones (Gen. xxu); yel ctim

exsullavit ut videret diem Domini, et vidit, et ga-
visus esl (Joan. VIII).> .i.-x.f.;,

YERS.5.— « Secundum prpppsilum gratiaeejus,»
Sic enim Deus decrevii et disposuil, ul cessanie lpge
fides jtistiflcet. . . ., ,

V'ERS.6. —-«Sicut e.l, David dicit bealitudinem

honiinis, cui Deus accepto, > idest gratis factoac-

ceptabili, « fert justitiani sine operibus.> — «Beati,

quorum remissce sunl iniquilates (Ptat. xxxi). »

Cuin enini inomriibus peccata inveniantur, fesJat..
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ul non sinl beati, nisi qtiorum remissae sunt iniqui-.
lates. Et hsec est gratia, ubl nihil est meritorum

luorum; gratis datiir tibi remlssio peccatprum luo-

rtim. Tdeolion dlxit, qtiibus non sunl; sed quibus
remissae stint iniquiiates; vel lccta sunt peccata;
vel non impulaiur peccatum,cunifif. Non aulem

lccta sunt pcccata, ut sint ei vivaut, sed ne videan-

Uir, ne adveriantur, nc aiiimadvefiantur. Sed in-

spicienda est ordinis ipsius differentia, qua dixit

primum remissas iniquilates, disinde tecta peccata;

postmoJum vero non impulanJum pcccalum. Ini-
liut» enim est conversionis iriala relinquere, quoa
nialorum' praeleritorum merelur remissionem; de-

nje singula mala singulis vel amplioribus bonis

obiegere; ubi vero ad perfectionem res venerit,

gratia Dei el sludio bonceconversationis per virtulis

affectum ipsum peccati affecium a cordis intimo

radicitus eisiirpare. Jam enim peccalum cbrairi Deo

nec iinpiitaiiir facium quod ab aniraa juslificatioue
Dei innovata sic fuerit amputalum. Iniquilas vero,

quacGrsece avo»ti«dicitur, et peccalum in boc vi-

dentur iiabere differenliam, quod iniqriitas est, quod
conlra legem fit; peccatum vero, vel quod conira

iialuram commiitilur, vel contra redarguentem con-

scientiam. In liis ergo quaedicla sunt, Invenlum esl,

palrem jioslrum Abraham ex fide, non ex operibus
invenisse juslitiam; «x juslitia vero beatitudinem,
nisi quod in eo adhuc liaesilare videtur intellectus,
quod dicilur (uers. 4):« Ei qui operatur, merces

non impulatur secundum graliam, sed securidura

debilum; credenli autem in eum qui justiflcal hii-

piura, repulatur fides ejus ad justiiiara.» Videtur
enim ostendere, quasi in fide quidem gratia sit ju-
slificantis; in opere vcro sonare videtur justiiia
retribueniis. Sed qui bene consideraverit verborura

eminenliam, quod dicil, operanli impulari merce-

dem secundum debilum, mirum, si persuadere sibi

poterit quod possit ullum opus esse, quod ex debito

remuneraiionem Deideposcal (129), cum, siquid boni

possuraUs, agimus, cogitamus, donum Dei sit • ni-

hiique ei possit offerri, quod ipsius Palris luminum
donum datumve fuerit. Vide ergo ne non sinJstri

polius operis intelligendum sil debilum. Debita
elenim peccali iii divinis voluminibus saepe invenies
sicul illud: < Dimitle nobis debita noslra (Matth.
ii), >et de servo rationem reddente : < Redde quod
debes (Maylt.- xvin). » Vide ergo ne forieel in hoc
loco mercedem operis quce sccundum debitum red-

diliir, ad hiuic senstim Apostolus Iraxerit, de his

qui ila operanlur, sicut Cain operalus est lerram,
vel ad quos dicitur;« Discedite a riie, operarii ini-

quitaiis (Lva xin). > Cum ergo conslet quod beati-
tudo ex gratia sit per fidem:

VfiRS. 9. — « Beatitudo baec. in circumcisione
tantum raanet, ari etiam in prseputio? > Jam eniin
dixeral sUperius quod treddidit Abraham Deo, et

A reputatum est ei ad juslitiam, etlHiiu

quid haberet bealitudinis ostenderat. ,,

propoiiit inierrogalioneni, cx cujus
doceat, el ex ipsa temporum ralione, quod coilira
Jndceos pro gralia victoriosissimum est, bealitudv-

nem, scilicet justificalionis non in circumcisione,
sed adhuc in pracpotio posiio Abrahse per lidem

collalam, diccnie Scriplura. « Credidlt Abraham

Deo; el repulatum est ci atl jusiitiam (i7e«. xv). »

Qiiod si Abraham cuiri adhuc esset in prcepulio, ex
fide jusiificatus est, potest et omnis qui credit Deo,
justificari per fidem, eiiamsi sit in praepulio : perti-
nelque et ad eum de psalmo prcedicia beatituJo;
cum etiam ipsi repuletur fides ad justiliam. Poiius
enim de non juslis; quam de justis dicitur, quo-

D niam fldes eis repulaiur ad jusliliam; eis scilicet,
qui aniequam liaherent hanc (idem, juslitiam non
habebant. Unde dicit:

VERS.10ir— « Quomodo reputaia est? In circum-
cisione, ari in prseputio?» Et ipse sibi respondet
quia <non in circumcisione, sed in praeputio.»
Si enimper id lemporis in circuracisions invenius
fuisset, videtur utique a fide et gralia exclusutn
esse prseputium. Nunc vero oslenditur quod in prce-
putio adhuc posito reputala est fides ejus ad justi-
tiam, et ideo pronuntiatur, quia cum Ahraham in

praepulio posims per ftdem justificatus sit; sine
dubio piinceps ct paler merito diciiur omiijum
credeniium per praepulium, id est cura aJliuc sint iu

praeputio. Quod vero post fidei professionein, quse
in prxpulio facta est, accepil circumcisioncm, con-

sequenter exponit, causam accepix [circumcisioni».
VERS.11,1 2. -r- <Ut esset, >inquit,« signaculum

ejus fidei, quain habuit in prsepulio >pPsitus, ut per
iianc pater fieret etiam eorum qui in circumcisione

nascuntur; si tamen perlineant adillam fidem, quse
Abraham in praputio juslilicavit. Eflicitur ergo
utriusque generis patcr, his qui sunt in praeputio
pef fidem; his vero qui siint ex circumcisione,
et per fidem el per carnem. Exinde enim incipit
posteritas Abrahae duplici sacramenlo. Fides eniiri

Abrahae, ipsum esl seriien Abrahae. Qui periinein
ad credulitatis similitudinem, ipsi pertineiit ad hse-
rcdum reproniissionem. Jam priusquani binc trans-

•Qeatur, subiiliUs indagandum est, quomodo reputaia
est fides Abrabae ad justitiam , et ulrum quicunque
Dco credil, slatiin eliarii justus sil, et repuietur ei

fidesejus adjuslitiam, cum juslilia non unius sed
oraniura virtutum videatur plenitudinem complecti.
Injustus enim quisque in eo esse convincitur, in

quo de juslitia aliquid ei deeSse comprobalur. Sed

aiuiquorum philosophorura de virtutibus est sen-
lentia : omnes habere, qui aliquam babuerit. Sed

et Christianae religionis de eis virtutibhs, quae pro-
priae Ghristianae pietatis sunt, eadeni sententia est.

Quicunque enim credit, quanium credil, lauluiu

(H9) Negat opera bPna ex debilo deposcere remuneraiioneni ; sed hoc intelligenJura est, seclusa
promissione et pacto divino : qua de re theologi.
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sperat, lantum amal, tnnttim operatur. Qui sperat, j
tanlum speral qunnlum credil, quanlum amat,
qitanlum operalur. Sic et qui araat; sic eliam qui
operalur. Et hsec esl plena et perfe&a, et conqua-
draia sibi Dei justilia. Unde cuin Abrahse tenlare-
lur perfeclio, perfeclum fidei opus ei injunciura
est, ul per affecium patris fides probarelur creden-
tis, et pcrfeclus inventus esl, Perfectionero vero

operis ejus non inlelligit, qui magniludineui lema-
Jionis iion adverlil. Filium quetn offerre jubeba-
«iir, in seneclute de sterili uxore genueral; unicus
eral ei, in quo et repromissioncs acceperai, alle-
rum sperare non poleral. « Tolle.i inquit Dominus,
< filitim tuum quem diligis Isaac, cloffer inihi iHiim
in liolocaiislum (Gen. xxn). > Quid pater Abrabam?
Non flevil, non liaesitavit, non excusavil, sed palam
oslendit quem ptus amarel, Deiim aul filium; et
«ura perfecle crcdidit, ei perfecte amavil, perfe-
ctum etiam opus aggressus esl: ideoque ei filiuin
«nernit recipere, el fiJes ei ad justitiam repnlata est.
Audieratverba exquisila ad dirtimpcnda et discer-

penda paierna viscera, sed lorica fidci indutus, se-
curus leiitalionein percurril, el palerni affectus dul-
ccdinem non turbayit, sed adauxit. Merilo ergo, ut

saepedicalur, fijes ei repulala est ad jusiiiiam. Sed
et quicunque fidera Abrabce habucril , risumque
«•ordis sui, id esl carnis volnptales el anim;e vo-
luniales in ara sauclar- professionis Deo oblulerit,
audiel a Domino; per roemetipsum juravi, quia fe-
cisii reni hanc el non pepercisli animae tuse propler
mc, benedicens benedicam libi, ct repulabiliir et

ipsi lides ejus ad jusliliam. Cogunlur crgo Judcei
fateri Abrahani jtistificattim per fiJem; nos quoque
cogiinur inielligere omnes anliquos, qtti jusiilicali
sunt, ex hac ipsa flde juslificalos. Quod eiiim cre-
diinus nos ex parte praeterilum, ex parte futuruin,
hoc lotuni illi credebant futiirum, revclante sibi

Spirilu sancto, ut salvi (ierent. Sciendum auiera

ile circumcisione Abrahce, el baptismo nostro, qtto-
rum unumquodqtic in tempore suo signaculum lidei

liiit, signans scilicet cordis circumcisionem , vel
conscienliaeniunditiam, quoniam ciixumcisus gignit
praepiuiatum, sicul baplizatus non bapiizatum,
iransfitnJens uterque vitium originis, quo ipse jam
caruit. Sicut ergo lnnc circumcidendus, sic omnis

qui salvari vuli, inodo est baptizandus. Transibit
autem unumquodque hoc sacramentum; qtiod atilein

signant signa haecvel signacula, manebil in aeler-
iium. Uirumque enim posuil, et signum et signa-
<ulum, el nonnullam videiilur "babere differentiara.

Signiim est quod, visum vel cogilaltim, in mentem

\enire facil rem, cujus est signum. Jonas in ventre
ceti tribns diebus ct iribus noclibus signum. fuit

Domini Jesu Chrisli, fuluri in cordc terrce tribus

diebus et tribus noctibus (Matth. xn). Carnalis qno-
que circumcisio signura est circumcisionis spirilua-
lis. Signaculum vero esl, cum alicui rei servandse

pro tempore custodia imponilur, quod nemo alius,
nisi qui impressit debeat resignare. Ilcccest justilia

A fidei, per qucim indicatur Abraliam pater fiiturus
iiiiiltariim genlinni: quod lunc credimus resignan-
dum, eum ingressa gentium pleniludine, et omni

qui lunc erit Israel salvato, in unum apparebit san-

cla Abrahse posleriias. Potest etiam inlelligi quod
mysteria, quac in lege et prophetis vel patriarchis
adumbrabanlur, lmjiismodi eranl, quseet signis in-

dicanda esscnt et signaculis obseranda. In his ergo,
quce signis indicanda crant his qui credebant et

gentibus, signum accepisse dicitur pater Abraham;
in eis vero, quae his qui ex circumcisione credidc-

rant, observanda erant et oblegenda, signaculura
dicitur accepisse : quod lunc resignabilur, cum,
sicut dicium esi, pleniludine ingressa, omnis Israel
salvabilur (Rom. xi). Pater est crgo Abraham et

B circumcisioiiis el prccputii; el in prccpulio lion in
circumcisione repiilala esl ei fiJes ad jitsliliain, cl

signiim accepit circumcisionis signaculum jusliiiie

fidei, quae est in prsepulio; id est quam hahuit

pritisquam circtimciJereiur, « ul sit pater omnitim

credenlium per prsepulium, > id est in prasputio, ut

sicut reputata est illi fides, sic « rcpulelur el illis
ad jusliliam, et sit paier circumcisionis, non bis
lanium qui suiit ex circumcisioue, sed et bis qui
seclanlur vcsiigia fidei, qttac est in praeputio palris
noslri >Abrabae. «Non eniin per legem promissio:>
quod si esset, ad eos tanlum essel, qui legi deser-
viunt.

VERS.15. —«Nunc aulem non per legem promissio
Abrahcc, aut semini ejus, ut hccres esset mundi; >
ui in toio ei mundo dilalaretur hacreditas, ut in
semine ejus benedicerentur omnes gentes. Non per
legem, sed per justiiiam Ddei, quia legis observatio
vix poenam effugit; fulei vero meriltim spem pro-
missionis exspeclat. El prcecepluin servis poniiur;
(ides vero ab amicis exigilur.

VERS.M, 15-21. — « Si enim qui ex lege, hi
lanliim bccredcs sunt, exinanita est fides >Abrabco,

qua justificari meruil, el nullius nieriti effecta,
« aboliia cst promissio, >utjam nulli sint hceredes.
Si enim ita essel, oportuerat primum Abrabam le-

gem implere : cui implendcefrustra insisterel, quia
« lex iram >potius < operalur. >Ubi vero ira esl;
haeredilas non esl. Ira autera in lege est; nam prse-

D varicalio.« Ubivero non est lex, nec prsevaricatio. >

Praevaricatio atilem duplex peccatum est. Quod sine

lege simpliciter est peccatum; in lege et peccatum
et manJaii praevaricatio est. Ubi eiiiin praevaricatio
est contenineniis, qttid rcstai nisi ira jubenlis? Non

ergo ex lege haeredilas, quia lex iram operatur. Ideo

ex repromissione, quia Deus quod promisit, ipse
facit. Qui enim prcecepia legis implere se puiat per
arbilrium proprice voluntalis sine spirilu graiise,
suam justiliam vult consiiluere, non justiliam Dei

sumere. Non hoc promisit Deus Abrahse. Non enim

de nosirce voluntatis potestaic, sed de gralia pra>
desiinationis sucepromisitquod promisit Dens Abra-

hce.Proinisit eniin quod ipse facturus fuerat, no:i

quod bomines, qttia, cliam cum ipsi iioroiuesfackir.t
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bona qtia: pertinent ad colendum Deum, ipse facil A
ut illi faciant qticepraecepit; non illi faciunt ut ipse
faciat quod promisil. Alioqui ul Dei promissa iin-